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Zasoby środowiska przyrodniczego

jako czynnik innowacyjności przedsiębiorstw
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Streszczenie. Celem tej pracy jest przedstawienie potencjału innowacyjnego biznesu na ob-
szarach o dużej wartości przyrodniczej, związanego z różnymi kierunkami użytkowania zasobów 
naturalnych, zgodnie z koncepcją zrównoważonego rozwoju. Rozważania teoretyczne skupiają się 
na kwestii innowacji ekologicznych możliwych do podjęcia na podstawie wykorzystania zasobów 
środowiska w sektorze pronaturalnych produktów/usług.
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1. Wprowadzenie 

Elementy środowiska użytkowane przez człowieka określa się mianem zaso-
bów naturalnych (przyrody). Należą do nich bogactwa naturalne, siły przyrody 
oraz walory środowiska decydujące o jakości życia człowieka i stanowiące bez-
pośrednie źródło zaspokojenia potrzeb biologicznych i psychicznych oraz podsta-
wę produkcji materialnej1.

*  Opracowanie przygotowano w ramach projektu badawczego nr 2011/01/D/HS4/03927 
pt. „Ekologiczne uwarunkowania i czynniki rozwoju funkcji gospodarczych na obszarach przy-
rodniczo cennych województwa lubelskiego” finansowanego ze środków Narodowego Centrum 
Nauki.

1  B. Dobrzańska, G. Dobrzański, D. Kiełczewski, Ochrona środowiska przyrodniczego, 
WN PWN, Warszawa 2010, s. 27-29.
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Czystość i dostępność środowiska naturalnego tworzy współcześnie pod-
stawowy katalog cech środowiska innowacyjnego (innovative milieu) lub 
środowiska dla przedsiębiorczości (environment for entrepreneurship)2, a za-
soby środowiska przyrodniczego są istotnym czynnikiem determinującym 
poziom i kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego układów terytorialnych. 
W pomyślnym przebiegu procesów rozwojowych ważne jest jednak nie tylko 
samo istnienie zasobów przyrodniczych i stan ich zachowania pod względem 
jakościowym i ilościowym, ale także ich gospodarcze użytkowanie. Stopień 
i zakres wykorzystania zasobów zależy zaś od zdolności do pozyskiwania i/lub 
przetwarzania zasobów środowiska przyrodniczego przez podmioty istniejące 
w regionie, w tym przedsiębiorstwa, oraz jest ważnym elementem konkurencyj-
ności (przyrodniczej) regionu3. 

W procesie budowania konkurencyjności regionu opartej na zasobach środo-
wiska przyrodniczego szczególnie istotne są m.in.:

–  obecność na jego obszarze rzadkich zasobów i walorów przyrodniczych 
albo zasobów o wyjątkowych walorach jakościowych,

–  prowadzenie ekonomicznie uzasadnionej oraz zgodnej z zasadami rozwoju 
trwałego i zrównoważonego eksploatacji zasobów przyrodniczych oraz działań 
mających na celu zachowanie tych zasobów dla przyszłych pokoleń,

–  nie tylko samo pozyskiwanie zasobów przyrodniczych, ale i ich przetwór-
stwo w regionie,

–  obecność w regionie przedsiębiorstw wykorzystujących zasoby naturalne 
o uznanej marce (w kraju i za granicą),

–  obecność i wykorzystywanie nietypowych walorów i zasobów środowiska 
albo nietypowych sposobów gospodarowania zasobami, zwiększające atrakcyj-
ność (zwłaszcza turystyczną) regionu,

–  brak negatywnego wpływu lub niwelowanie szkodliwego wpływu różno-
rodnych przedsięwzięć na środowisko przyrodnicze,

–  działania promocyjne, informujące społeczeństwo o zasobach i walorach 
regionu4. 

Jak wynika z powyższych postulatów, proces tworzenia wartości ekonomicz-
nej na bazie korzystania z zasobów środowiska powinien wykorzystywać wiedzę 
i innowacje oraz przyczyniać się do zapewnienia trwałości zasobów środowiska, 

2  T.G. Grosse, Przegląd koncepcji teoretycznych rozwoju regionalnego, „Studia Regionalne 
i Lokalne” 2002, nr 1(8), s. 32.

3  H. Kruk, Znaczenie przyrodniczej konkurencyjności regionu dla trwałego i zrównoważonego 
rozwoju, w: Ekologiczne aspekty zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego, red. K. Micha-
łowski, Wyd. WSE w Białymstoku, Białystok 2007, s. 17.

4  Ibidem, s. 16-17.
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wówczas innowacyjne wykorzystanie zasobów środowiska przyrodniczego może 
stać się ważnym źródłem nowych przewag konkurencyjnych w regionie5.

Celem opracowania jest prezentacja zagadnienia możliwości innowacyjnych 
przedsiębiorstw na obszarach cennych przyrodniczo, związanych z różnorod-
nymi kierunkami wykorzystania zasobów naturalnych zgodnie z koncepcją 
rozwoju zrównoważonego. Praca ma charakter teoretyczny i koncentruje się 
na zagadnieniu ekoinnowacji możliwych do podjęcia na bazie wykorzystania 
zasobów środowiska przyrodniczego w obszarze sektora produktów/usług pro-
przyrodniczych.

2. Zasoby środowiska przyrodniczego jako podstawa 

zrównoważonego rozwoju obszarów przyrodniczo cennych

Obszar przyrodniczo cenny to obszar lądu lub morza o wysokiej różnorodno-
ści biologicznej, a także związanych z nim zasobów naturalnych i kulturowych, 
użytkowany w sposób zapewniający ochronę tej różnorodności6, a jego rozwój 
społeczno-gospodarczy wymaga cech rozwoju trwałego i zrównoważonego, któ-
ry zakłada równorzędność racji ekonomicznych, społecznych i ekologicznych, 
przyjmuje zasadę sprawiedliwości między- i wewnątrzpokoleniowej, akcentuje 
konieczność poprawy jakości życia, zwraca uwagę na utrzymanie i poprawę 
istniejącego stanu środowiska przyrodniczego oraz uwzględnia konieczność 
opracowywania oraz wdrażania do praktyki gospodarczej nowych technologii 
i sposobów gospodarowania7.

Rozwój zrównoważony terenów wiejskich oznacza promocję wydajności 
ekonomicznej i społecznej równości, przy respektowaniu i wzmacnianiu eko-
logicznej integralności środowiska oraz kulturowej tożsamości społeczności. 
W planowaniu zrównoważonego rozwoju danego obszaru ważne jest wykorzy-
stanie podejścia terytorialnego, polegającego na uwzględnieniu specyfiki warun-
ków przestrzennych; wielofunkcyjnego, oznaczającego konieczność uwzględ-
nienia szerokiego zakresu aspektów przestrzeni wiejskiej, w tym problemów 
środowiskowych; demokratycznego, związanego ze wzmacnianiem partycypacji 
społecznej w opracowaniu i realizacji koncepcji rozwoju, oraz dynamicznego, 

5  A. Pessoa, M. Rui Silva, Environment Based Innovation. Policy Questions, „Finisterra” 
2009, XLIV, 88, s. 71.

6  M. Dobrzańska, Planowanie strategiczne zrównoważonego rozwoju obszarów przyrodniczo 
cennych, Wyd. UB, Białystok 2007, s. 57.

7  H. Kruk, Przyrodnicza konkurencyjność regionów, Wyd. Dom Organizatora, Toruń 2010, 
s. 126.
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uwzględniającego długoterminowość zmian stosowanych technologii, ewolucji 
struktur ekonomicznych, postaw społecznych, cech środowiska i in.8

W zrównoważonym rozwoju obszarów chronionych uwzględniać należy 
całą bazę ich zasobów stanowiących kombinację różnych rodzajów „kapitału”, 
w tym ekologicznego. W zarządzaniu obszarami chronionymi istotne jest okre-
ślenie tych kapitałów, które wyróżniają dany obszar, następnie rozpoznanie 
kluczowych społecznych, środowiskowych i ekonomicznych trendów, które 
mogą powodować zmiany w tych kapitałach, określenie rodzajów polityki 
i praktyk, które na podstawie doświadczeń innych krajów mogą wzmocnić 
kapitały, oraz dokonanie wstępnej oceny potencjalnej skuteczności propono-
wanych działań9.

Gospodarowanie na obszarach przyrodniczo cennych polegać powinno na 
dostosowaniu struktury i intensywności zrównoważonej gospodarki do kryte-
riów wynikających z walorów przyrodniczych. Koncepcja zrównoważonego 
gospodarowania ma na celu powiązanie funkcji społeczno-gospodarczych ze 
środowiskiem przyrodniczym, nie doprowadzając do utraty jego różnorodności 
biologicznej i krajobrazowej, a problem gospodarowania na obszarach przyrod-
niczo cennych musi uwzględniać kwestie wykorzystania ekonomicznych i poza-
ekonomicznych użytków środowiska przyrodniczego10. Istotne jest przy tym, że 
występujące na omawianych obszarach elementy środowiska naturalnego, fauny 
i flory stanowią podstawowy czynnik rozwoju zrównoważonego i trwałego oraz 
zachowania bioróżnorodności11.

Z powyższych rozważań wynika także, że istnienie obszarów przyrodni-
czo cennych traktować można zarówno jako stymulantę, jak i destymulantę 
lokalnego rozwoju społeczno-gospodarczego oraz przemian cywilizacyjnych 
lokalnych społeczności12. Podkreślić też należy, że strategia zrównoważonego 
rozwoju wymaga uwzględnienia faktu, że obszary o wysokim bogactwie świata 
żywego są zamieszkane przez lokalne społeczności, które dążą do zaspokojenia 

 8  S. Paszkowski, Rozwój zrównoważony w ujęciu europejskiej konferencji na temat rozwoju 
wiejskiego w Cork „Rural Europe – future perspectives”, „Roczniki Naukowe Stowarzyszenia 
Ekonomistów Rolnictwa i Agrobiznesu” 2000, t. 2, z. 4, s. 21.

 9  J. Powell, P. Selman, A. Wragg, Protected Areas: Reinforcing the Virtuous Circle, „Planning 
Practice & Research” 2002, t. 17, nr 3, s. 283-284.

10  A. Zielińska, Wybrane problemy metodyczno-obrachunkowe wyceny obszarów przyrodniczo 
cennych – środowiskowe uwarunkowania, w: Środowiskowe uwarunkowania zrównoważonego 
rozwoju, red. K. Michałowski, WSE w Białymstoku, Białystok 2011, s. 276 i 279.

11  M. Łuszczyk, Kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego obszarów przyrodniczo cennych, 
w: Zrównoważony rozwój obszarów przyrodniczo cennych. Planistyczne i implementacyjne aspekty 
rozwoju obszarów przyrodniczo cennych, red. T. Poskrobko, t. 1, WSE w Białymstoku, Białystok 
2011, s. 263.

12  S. Czaja, A. Becla, Podstawy procesów gospodarowania, Wyd. AE im. O. Langego we 
Wrocławiu, Wrocław 2007, s. 369.
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potrzeb oraz podniesienia poziomu i jakości życia13. Cel ten może zostać osiągnię-
ty w sytuacji, gdy obszary cenne przyrodniczo będą miejscem, w którym rozwija 
się różnorodna działalność gospodarcza, umiejętnie i w sposób dostosowany do 
specyfiki lokalnych warunków przyrodniczych, wykorzystująca zasoby i walory 
środowiska przyrodniczego i/lub przyczyniająca się do jego ochrony. 

Polityka zrównoważonego rozwoju obszarów przyrodniczo cennych powinna 
stwarzać szanse dla rozwoju odpowiednio ukierunkowanej działalności gospo-
darczej, prowadzonej przez firmy proekologiczne, które nie tylko nie zagrażałyby 
walorom przyrodniczym, ale i pomagałyby rozwojowi obszarów przyrodniczo 
cennych. Firma proekologiczna byłaby równocześnie firmą inteligentną, uczącą 
się, innowacyjną, tworzącą specyficzną kulturę prośrodowiskową14.

3. Ekoinnowacje w zrównoważonym rozwoju 

obszarów cennych przyrodniczo

Zjawisko innowacji jest nierozłącznie związane z pojęciem zmiany, nowości, 
reformy czy też idei postrzeganej jako nowa. Pojęcie innowacji wprowadził do 
nauk ekonomicznych J. A. Schumpeter, który rozumiał innowacje jako tworzenie 
zmian fundamentalnych lub radykalnych, obejmujących transformację nowej idei 
lub technologicznego wynalazku w rynkowy produkt lub proces. Obecnie inno-
wacje częściej definiuje się jako pomyślną ekonomicznie eksploatację nowych 
pomysłów15.

Analiza wielu różnorodnych ujęć definicyjnych pojęcia innowacji prowadzi 
do stwierdzenia, że innowacja to celowo zaprojektowana przez człowieka zmiana 
dotycząca produktu (wprowadzenie do produkcji i na rynek wyrobów nowych lub 
istotnie ulepszonych), metod wytwarzania (zastosowanie w produkcji metod no-
wych lub istotnie ulepszonych), organizacji pracy i produkcji (nowe rozwiązania 
organizacyjne w znaczeniu strukturalnym i procesowym lub istotne udoskonalenie 
już istniejących) oraz metod zarządzania, zastosowana po raz pierwszy w danej 
społeczności celem osiągnięcia określonych korzyści społeczno-gospodarczych, 
spełniająca określone kryteria techniczne, ekonomiczne i społeczne16.

W przypadku obszarów przyrodniczo cennych znaczenia nabiera potrzeba pro-
jektowania i wdrażania szczególnego rodzaju innowacji, tj. ekoinnowacji, które 

13  M. Dobrzańska, op. cit., s. 55.
14  L. Białoń, Przedsiębiorstwo proekologiczne jako forma gospodarowania na obszarach 

przyrodniczo cennych, w: Przedsiębiorstwo w warunkach zrównoważonej gospodarki opartej na 
wiedzy, red. B. Powichrowska, Wyd. WSE w Białymstoku, Białystok 2011, s. 190.

15  Innowacje i transfer technologii – słownik pojęć, PARP, Warszawa 2005, s. 65.
16  J. Baruk, Zarządzanie wiedzą i innowacjami, Wyd. Adam Marszałek, Toruń 2006, s. 102.
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umożliwiają realizację koncepcji zrównoważonego rozwoju. W literaturze można 
spotkać wiele definicji ekoinnowacji. Za ekoinnowacje zwykle uważa się takie 
działania lub produkty, które są związane z szeroko pojmowaną ochroną środowi-
ska przyrodniczego, włączając w to działania mające na celu ograniczenie zanie-
czyszczeń, neutralizację ich skutków, i te związane z racjonalnym, efektywnym 
wykorzystaniem zasobów naturalnych17. 

Ekoinnowacje można podzielić na dwie grupy:
–  nowe produkty, usługi lub technologie wytwarzania powodujące mniejsze 

obciążenie środowiska przyrodniczego niż do tej pory wytwarzane dobra lub sto-
sowane procesy produkcyjne (z jednoczesnym założeniem wzrostu efektywności) 
oraz takie, które bazują na surowcach naturalnych lub odzyskanych w procesach 
recyklingu,

–  nowe usługi, urządzenia i technologie służące minimalizowaniu oddziały-
wania procesów produkcji na środowisko – zapobiegające powstawaniu zanie-
czyszczeń (oczyszczanie ścieków, redukcja emisji pyłów i gazów do atmosfery 
itp.) oraz te, które związane są z naprawą zaistniałych szkód lub odtworzeniem 
stanu początkowego18.

Ekoinnowacje mają na celu zmniejszenie oddziaływania na środowisko, ale 
jednocześnie ich realizacja przyczynia się do zwiększania konkurencyjności, in-
nowacyjności i wzrostu gospodarczego19. Ekoinnowacje rozpatrywać należy nie 
tylko w wymiarze ekologicznym, ale i w wymiarze ekonomicznym oraz bezpie-
czeństwa (zmniejszenie uzależnienia od dostaw surowców)20.

Wpływ ekoinnowacji na środowisko można określić poprzez dokonanie oce-
ny, czy dana technologia, produkt, usługa zmniejsza środowiskowe obciążenie 
generowane przez człowieka, przyczyniając się do realizacji takich celów, jak: 
zmniejszenie zużycia energii, surowców i gleby, zmniejszenie emisji i odpadów 
oraz zachowanie bioróżnorodności i krajobrazów. Drugim sposobem oceny, 
o charakterze pośrednim, jest określenie, czy dana technologia przyczynia się do 
osiągnięcia celów ekologicznych w ramach strategii zrównoważonego rozwoju, 
ustalonych przez politykę środowiskową lub społeczeństwo21.

17  H. Kruk, Ekoinnowacje jako czynnik rozwoju regionalnego, w: Ekoinnowacyjność dziś i jutro 
– wyzwania, bariery rozwoju oraz instrumenty wsparcia, red. L. Woźniak, J. Strojny, E. Wojnicka, 
PARP, Warszawa 2010, s. 135-136.

18  Ibidem, s. 137-138.
19  Z. Foltynowicz, Ekoinnowacje szansą na rozwój, www.e-czytelnia.abrys.pl/drukuj.php?mod

=tekst&id=9919 [17.09.2012].
20  A. Szpor, A. Śniegocki, Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny, bariery rozwoju, możliwości 

wsparcia, IBS, Warszawa 2012, s. 3.
21  A. Lulewicz-Sas, Ekoinnowacje drogą do zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw, 

w: Przedsiębiorstwo w warunkach..., s. 110.
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Ekoinnowacyjność jest swoistym kierunkiem wyznaczającym podstawowe 
ścieżki rozwoju zrównoważonego w warunkach, jakie określa ekosystem22. Eko-
innowacje łączą wszystkie składowe rozwoju zrównoważonego: mają pozytywny 
wpływ na stan środowiska przyrodniczego i jakość życia (wymiar społeczny) oraz 
pozwalają na zwiększenie efektywności produkcji, przyczyniając się do wzrostu 
gospodarczego nie tylko w krótkim, ale i w długim czasie, i powodują wzrost 
konkurencyjności przedsiębiorstw bez negatywnego oddziaływania na środowi-
sko przyrodnicze23.

4. Przedsiębiorczość proprzyrodnicza 

jako kierunek ekoinnowacyjności

Na obszarach przyrodniczo cennych, przy założeniu przestrzegania zasad 
zrównoważonego rozwoju, działalność gospodarczą mogą prowadzić firmy pro-
ekologiczne, a także inne organizacje, których celem będzie dbałość o zachowanie 
i ochronę środowiska naturalnego. Wynikiem działalności gospodarczej (produkcji 
i świadczenia usług) mogą być produkty i usługi ekologiczne, w tym głównie pro-
dukty regionalne. Warunkiem istnienia i rozwoju tych organizacji jest działalność 
innowacyjna oparta na wiedzy, której efektem będą innowacje produktowe, proce-
sowe, organizacyjne, marketingowe i innowacje w systemach zarządzania24.

Za firmę ekologiczną można uważać podmiot, który:
–  systematycznie realizuje zobowiązania wynikające z narodowej polityki 

ekologicznej,
–  wprowadza do swojej działalności koncepcje społecznie odpowiedzialnej 

firmy (CSR),
–  wdraża systemy zarządzania środowiskowego,
–  stosuje innowacyjne strategie proekologiczne,
–  wprowadza na rynek produkty ekologiczne i stosuje procesy technologicz-

ne minimalizujące wpływ na środowisko,
–  stosuje marketing ekologiczny integrujący cele gospodarcze, społeczne 

i ekologiczne,
–  wykorzystuje system informacji ekologicznej, niezbędny do postępowania 

według wymienionych zasad25.

22  L. Woźniak, Możliwe kierunki rozwoju ekoinnowacyjności – poziom globalny, wspólnotowy 
i kraju, w: Ekoinnowacyjność dziś i jutro..., s. 18.

23  H. Kruk, Ekoinnowacje..., s. 141.
24  L. Białoń, op. cit., s. 183.
25  Ibidem.
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Jedną z możliwości innowacyjnych, spełniających jednocześnie kryterium 
ekoinnowacji, jakie tworzą zasoby i walory środowiska przyrodniczego, szcze-
gólnie w przypadku obszarów przyrodniczo cennych, jest realizacja działalności 
o charakterze proprzyrodniczym (przyjaznym bioróżnorodności) w sektorze 
produktów/usług ekologicznych. Przedsiębiorstwo przyjazne bioróżnorodności 
charakteryzuje się wysokim stopniem zależności od bioróżnorodności, odnoszą-
cym się do jego głównej działalności i vice versa: przyczynia się bezpośrednio do 
ochrony bioróżnorodności poprzez swe kluczowe działania26. Przedsiębiorstwa te 
mogą zajmować takie sektory, jak:

–  podstawowa produkcja surowców pierwotnych w rolnictwie, leśnictwie 
i rybołówstwie oraz ich przetwórstwo,

–  pozyskiwanie i przetwórstwo pierwotnych surowców naturalnych, w tym 
m.in. zbiór ziół dziko rosnących i ich przetwórstwo, zbiór runa leśnego i prze-
twórstwo, wyrób mebli z miejscowych surowców, wyrób włókien/tkanin, pozy-
skiwanie trzciny i strzecharstwo, pozyskiwanie wikliny i produkcja wyrobów 
z wikliny,

–  turystyka, w tym różne formy usług turystycznych, w szczególności eko-
turystyki oraz turystyki kwalifikowanej – turystyka wędkarska i wodna, spływy 
rzeczne, turystyka ornitologiczna, tereny kempingowe, pola namiotowe itp.,

–  odnawialne źródła energii, w tym produkcja i uzdatnianie biopaliw, np. 
z trzciny lub zrębków wierzby, pozyskiwanie i zagospodarowanie biomasy na-
turalnie rosnącej, szczególnie z obszarów chronionych i borykających się z pro-
blemem zarastania i zakrzaczenia wskutek ekstensyfikacji i zanikania produkcji 
rolnej, pozyskiwanie energii z małych elektrowni wodnych, towarzyszących 
przywracaniu retencji wodnej,

–  urządzanie krajobrazu,
–  gospodarka wodna27.
W szczególności na obszarach przyrodniczo cennych wskazać można wy-

brane, przykładowe kierunki rozwoju ekoinnowacyjności w następujących sek-
torach uznanych za wyjątkowo ważne ze społecznego i ekologicznego punktu 
widzenia:

–  w sektorze gospodarki żywnościowej: ekoinnowacyjne metody produkcji 
rolnej i ekologiczne metody przetwórstwa żywności, ekologiczne rozwiązania 
zwiększające zasoby wodne środowiska rolniczego i bioróżnorodność, regionalne 
i tradycyjne metody produkcji żywności,

26  Poradnik na rzecz opracowania i wdrażania programu projektów inwestycyjnych przyjaznych 
bioróżnorodności, RSPB, 2008, s. 11-12.

27  Z. Tederko, Ochrona bioróżnorodności w działalności przedsiębiorstw. Realizacja unijnej 
inicjatywy: Biznes i różnorodność, materiały z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa w dniu 20 maja 2010 r. w Warszawie, Warszawa 2010, s. 9.
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–  w sektorze energetyki: ekotechnologie zmniejszające popyt na energię, 
ekoinnowacje wykorzystujące energię słońca, inne rozwiązania służące wykorzy-
staniu energii odnawialnej,

–  w sektorze budownictwa: technologie budownictwa energooszczędnego 
i heliogrzewczego, technologie wykorzystujące naturalne materiały budowlane, 
technologie zintegrowanego projektowania w cyklu życia obiektu budowla-
nego,

–  w sektorze transportu: technologie wykorzystania zasobów odtwarzal-
nych i biodegradowalnych, wykorzystanie energii słońca przez zewnętrzne 
powłoki, ekotechnologie transportu zbiorowego, wykorzystanie paliwa wodo-
rowego28.

Rozwój szeroko rozumianych innowacji ekologicznych wymaga wspierania 
różnych form współpracy, m.in. w zakresie transferu technologii, tworzenia sieci 
współpracy w ramach łańcucha produktu, jak np. pomiędzy rolnictwem, prze-
twórstwem środków odżywczych i handlem. Szczególnie ważne znaczenie dla 
realizacji innowacji ekologicznych ma współpraca i dialog między przedstawicie-
lami rządu, władz administracyjnych, sektorem przemysłowym i przedstawiciela-
mi świata nauki. Stanowi to również podstawowy instrument rozwoju zrównowa-
żonego, który wymaga rozwiązań systemowych i zintegrowanych o charakterze 
interdyscyplinarnym29.

Jedną z form współpracy, wspieraną obecnie przez politykę rozwoju re-
gionalnego w obszarze ekoinnowacji, są klastry ekoinnowacyjne, które można 
zdefiniować jako skupiska niezależnych podmiotów (przedsiębiorstw, jednostek 
naukowo-badawczych) działających w określonym regionie geograficznym 
i określonym sektorze, mających na celu stymulowanie działalności ekoinnowa-
cyjnej. Firmy skupione w klastrach rozwijają się szybciej, są bardziej innowacyj-
ne od pozostałych i wpływają na rozwój regionalny30.

5. Podsumowanie

Przedsiębiorstwa funkcjonujące na obszarach cennych przyrodniczo napo-
tykają wiele ograniczeń rozwojowych. Do najważniejszych barier prowadzenia 
działalności gospodarczej należą: brak wiedzy na temat możliwości rozwoju 

28  L. Woźniak, op. cit., s. 22.
29  M. Urbaniec, Wpływ innowacji ekologicznych na rozwój zrównoważony, w: Funkcjonowanie 

przedsiębiorstw w warunkach zrównoważonego rozwoju i gospodarki opartej na wiedzy, 
red. E. Sidorczyk-Pietraszko, Wyd. WSE w Białymstoku, Białystok 2009, s. 65.

30  A. Lulewicz-Sas, op. cit., s. 123-124.
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przedsiębiorczości, brak wyspecjalizowanych usług doradczych, informacyjnych 
i innych form wsparcia oraz niska zdolność kredytowa31. Kolejnym problemem 
są ograniczenia/bariery dotyczące podejmowania inicjatyw proekologicznych, do 
których należy brak funduszy na tego typu rozwiązania, szczególnie w przypadku 
mikroprzedsiębiorstw, oraz brak wsparcia ze strony instytucji publicznych32.

Szeroko rozumiana innowacyjność przedsiębiorstw na obszarach cennych przy-
rodniczo, głównie przedsiębiorstw o charakterze proekologicznym, w obliczu wielu 
współpowiązanych ze sobą problemów rozwojowych dotyczących tych obszarów, 
staje się ważnym czynnikiem, który może wpłynąć na realizację zrównoważonego 
rozwoju i poprawę jakości życia mieszkańców. Wobec coraz bardziej widocznych 
trendów zwiększających znaczenie działań proekologicznych przedsiębiorstw 
w kreowaniu ich strategii rozwojowych ważne jest umiejętne, innowacyjne wyko-
rzystanie zasobów, szczególnie przyrodniczych, obszarów cennych przyrodniczo 
i czerpanie korzyści z unikatowej lokalizacji. 

Obszary przyrodniczo cenne stanowią wyzwanie dla lokalnych władz samo-
rządowych odpowiedzialnych za kreowanie polityki rozwojowej, która powinna 
być zgodna z koncepcją rozwoju zrównoważonego. Próba wyznaczenia kierun-
ków rozwoju zrównoważonego powinna być podjęta na bazie rzetelnego bilansu 
szeroko rozumianych unikatowych zasobów obszaru przyrodniczo cennego oraz 
uwzględniać podstawowe szanse i zagrożenia rozwojowe. Kierunki tego rozwoju 
powinny z jednej strony brać pod uwagę tradycyjne działalności społeczno-go-
spodarcze realizowane na danym obszarze, a z drugiej – możliwości rozwoju 
innowacyjnych, ekonomicznie efektywnych rodzajów działalności. Uznać rów-
nocześnie należy, że utrzymanie ekonomicznej żywotności obszarów cennych 
przyrodniczo jest zgodne z zasadą rozwoju zrównoważonego.
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Environmental Resources as a Factor of Business Innovation 

on High Conservation Value Natural Areas

Abstract. The aim of this paper is to present the potential innovative capacity of business on 
high conservation value natural areas, associated with various directions of use of these natural 
resources, in accordance with the concept of sustainable development. The work is theoretical and 
focuses on the issue of possible eco-innovations to be undertaken on the basis of using environmen-
tal resources in the sector of pro natural products/services.
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